În 1861 pune bazele celei mai vechi asociaţii a românilor
din Transilvania, ASTRA, al cărei prim preşedinte devine, cali-
tate din care îi orientează activitatea spre propăşirea culturală şi
spirituală a românilor transilvăneni.
A murit la 16/28 iunie 1873, lăsând prin testament în-
treaga agoniseală a vieţii Arhiepiscopiei Sibiului. Potrivit dorinţei
sale testamentare, a fost înmormântat lângă biserica mare din

Răşinari „fără pompă, fără muzică şi fără predici”, prohodit de
un singur preot, duhovnicul său, ieromonahul Gherman Bogdan
din Purcăreni.